1 Ha sido especialmente Francis Oackley quien ha destacado la importancia de la cuestión planteada por Pedro Damían sobre la reparación de la virginidad para el transcurrir del problema de la omnipotencia divina –no sólo– en la Edad Media. Cf. *Omnipotence, Covenant and Order. An Excursion in the History of Ideas from Abelard to Leibniz*, Ithaca and London, Cornell University Press 1984.

2 I. M. RESNICK, *Divine Power and Possibility in St. Peter Damian's De Divina Omnipotentia*, Leiden – New York – Köln, E. J. Brill, 1992, 2.

3 XLII. De omnipotentia Dei: quare dicatur omnipotens, cum nos multa possimus quae ipse non possit. Quomodo dicatur Deus omnia posse. Quod omnipotentia Dei secundum duo consideretur. XLIII. Investio contra illos qui dicunt Deum nil posse nisi quod vult et facit. XLIV. An Deus possit facere aliquid melius quam facit, vel alio vel meliori modo. Utrum Deus semper possit omne quod potuit.

4 PEDRO DAMIÁN, *De divina omnipotentia*, 596C 4-601 C

5 El título más antiguo es el de *Disputatio super quaestione qua quaeritur, si Deus omnipotens, quomodo potest agere ut quae facta sunt facta non fuerint*. La primera reimpresión de Cayetano se

sentencia de san Jerónimo: “Estábamos, pues, a la mesa un día, los dos, como podrás recordar, cuando esta frase del bienaventurado Jerónimo fue citada en la conversación: «Voy a decir con atrevimiento que, aunque Dios lo pueda todo, no puede devolver la virginidad después de haberla perdido. Tiene ciertamente el poder de liberarla de su pena, pero no de devolverle la corona de su virginidad perdida» (Audenter loquor: cum omnia Deus possit, suscitare non potest virginem post ruinam. Valet quidem liberare de poena, sed non valet coronare corruptam)⁶. Jerónimo había urgido a Eustaquio a preservar su virginidad y utiliza la imposibilidad de que Dios pudiera restaurarla como un argumento para reforzar ese propósito. En la misma convicción le había seguido san Agustín,

refiere ya a la *divina omnipotentia in reparatione corruptae et factis infectis reddentis*. Las ediciones contemporáneas lo simplifican como *De divina omnipotentia*. Los párrafos más significativos de la carta en relación con nuestro tema son los siguientes (los subrayados son nuestros): Nam dum aliquando, ut meminisse potes, uterque discumberemus ad mensam, illudque B. Hieronymi sermocinantibus deveniret in medium; audenter, ait, loquor: cum *omnia possit Deus, suscitare virginem non potest post ruinam. Valet quidem liberare a poena, sed non valet coronare corruptam*. Ego licet pavidus, utpote, qui disputare de tanti viri testimonio facile non audeam, unanimi tamen patri, tibi videlicet, dixi pure quod sensi. Haec, inquam, fateor, numquam potuit mihi placere sententia. Non enim a quo dicatur, sed quid dicatur attendo. Nimis scilicet inhonestum videtur, ut illi, qui omnia potest, nisi sub altioris intelligentiae sacramento, tam leviter impossibilitas ascribatur. Tu autem a contrario respondisti: ratum esse, quod dictum est et satis authenticum, Deum videlicet non posse suscitare virginem post ruinam. Deinde longis atque prolixis argumentationibus multa percurrens, ad hoc tandem definitionis tuae clausulam perduxisti, ut diceres: Deum non ob aliud hoc non posse, nisi quia non vult. Ad hoc ego: Si nihil, inquam, potest Deus eorum, que non vult: nihil autem, nisi quod vult, facit; ergo nihil omnino potest eorum facere, quae non facit. Consequens est itaque, ut libere fateamur, Deum hodie idcirco non plueri, quia non potest; idcirco languidus non erigere, quia non potest; ideo non occidere injustos, ideo non ex eorum oppresionibus liberare sanctos. Haec, et alia multa idcirco Deus non facit, quia non vult, et quia non vult, non potest; sequitur ergo, ut quidquid Deus non facit, facere omnino non possit. Quod profecto tam videtur absurdum, tamque ridiculum, ut non modo omnipotenti Deo nequeat assertio ista congruere, sed ne fragili quidem homini valeat convenire. Multa siquidem sunt quae nos non facimus, et tamen facere possumus. [...] Ut ergo ad id, quod praelibatum est, sermo recurat, quid praejudicat. Deo suscitare posse virginem post ruinam? Nunquid idcirco non potest, quia non vult; et idcirco non vult, quia malum est; sicut dictum est, mentiri et pejorare, et injustum quid facere, Deum nec velle, nec posse? Sed absit, ut malum sit violata, virginem fieri; imo sicut malum est virginem violari, ita violatam redere in virginem procul dubio bonum esset, si divinae dispositionis ordo concederet, v. g. hominem post lapsum mortis subideri vindictam; licet justo Dei iudicio malum fuit. [...] Sive igitur his, sive aliis supernae providentiae causis, ad integritatem pristinam violata virgo non redeat: nequaquam tamen omnipotens Deus *dicendus est hoc non posse, sed potius nolle*, ut servetur arbitrium aequissimae voluntati, non autem ascribatur, quod absit, impotentia majestati. Quod enim malum est, non potest facere Deus, quia nec potest etiam velle; quod tamen nequaquam referendum est ad impossibilitatem, sed ad naturalem potius elementariae singularis bonitatem. Quod vero bonum est, velle potest, et facere, tametsi quodam cautela suae, vel provisionis intuitu, quaedam bona, aut raro faciat, aut nunquam faciat. Alioquin poterat dici ante Salvatoris adventum, quia Deus creare non posset ex utero Virginis Filium. Nimirum, quod nunquam fecerat, sed ne quidem nisi semel facturus erat. *Tamenetsi nunquam faceret, et velle, et facere poterat, quia bonum erat*. Virginem itaque suscitare post ruinam, quomodo non possit Deus, cum procul dubio et ille omnipotens sit, et hoc bonum sit?